
Presente

Presente

Presenti Assenti

SILVIA CREMONESI Presente

COMUNE DI OFFANENGO
Provincia di Cremona

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GC / 134 / 17-12-2022

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO
DECENTRATO INTEGRATIVO - ANNO 2022

 L’anno  duemilaventidue addì  diciassette del mese di dicembre, alle ore 12:00 nella
sala delle riunioni del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità di legge, è convocata
la Giunta Comunale.

Sotto la presidenza del Sig.  GIOVANNI ROSSONI in qualità di SINDACO con l’assistenza
del Segretario Comunale  ANGELINA MARANO viene fatto l’appello nominale dal quale risultano:

DANIEL VALENTINO BRESSAN

GIUSEPPINA BALLARINI Presente

Presente

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la
Giunta Comunale a deliberare in merito all’oggetto.

Componenti

GIOVANNI ROSSONI

1

PIERANGELO FORNER



2

VERBALE N.  GC / 134               DEL 17-12-2022

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO - ANNO 2022

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il nuovo contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al
personale del comparto funzioni locali – triennio 2016/2018;
- l’articolo 8 del suddetto contratto ha definito i tempi e le procedure per addivenire ad un nuovo
contratto collettivo decentrato integrativo di durata triennale relativamente alle materie di cui
all’articolo 7, comma 4, del medesimo contratto;
- in data 28.12.2021 con proprio atto n. 124 si autorizzava la sottoscrizione definitiva del contratto
collettivo decentrato integrativo per l'anno 2021;

Considerato che:
- con delibera n. 116 del 29.10.2022 la Giunta Comunale ha fornito alla delegazione trattante le
direttive per la costituzione del fondo risorse decentrate per l'anno 2022 parte variabile che è stato
costituito anche per la parte stabile, di cui all’articolo 67, del CCNL 21.05.2018;
- per la costituzione si è tenuto conto delle nuove regole introdotte dal CCNL del 21/05/2018;

Dato atto che la delegazione trattante di parte sindacale in seguito all'incontro tenuto in data 9
Novembre 2022,  ha comunicato in data 29 Novembre 2022, di approvare quanto contenuto nel
contratto ed ha sottoscritto, in stessa data, la preintesa sulle modalità di ripartizione delle risorse
decentrate per l’esercizio finanziario 2022;

Visto l’allegato A) accordo per utilizzo delle risorse decentrate valido per la parte economica anno
2022;

Rilevato che l’ipotesi di accordo è stata discussa e sottoscritta dalla delegazione trattante di parte
pubblica e dalle RSU aziendali e ritenuto lo stesso in sintonia con le finalità dell’Ente e con le
direttive assegnate alla delegazione trattante di parte pubblica;

Visti gli schemi di relazione tecnico-finanziaria e di relazione illustrativa predisposti dal
Responsabile dell’Area Affari Generali/ Amminsitrativi dell’Ente conformemente al disposto della
circolare del Ministero dell’economia e delle finanze, dipartimento della Ragioneria generale dello
Stato, n. 25 del 19/07/2012, entrambe allegate alla presente deliberazione (allegato “B” ), che
dimostrano il rispetto dei vincoli di legge, contrattuali nonché la contabilità ed il controllo dei costi ai
sensi dell’art. 40, comma 3-sexies e 40-bis del D.lgs. n. 165/2001, trasmesse al Revisore dei
Revisori dei Conti in data 08.11.2022 per il rilascio della prescritta certificazione;

Visto il parere favorevole espresso in data 11.11.2022 dal Revisore unico dei conti prot. ente n.
10870 del 12.11.2022 in merito al controllo sulla compatibilità dei costi sull’ipotesi di contratto
collettivo decentrato integrativo e alla certificazione della relazione illustrativa e della relazione
tecnico-finanziaria (allegato “C”);

Evidenziata la necessità, contestualmente alla presa d’atto dell’accordo raggiunto sulla materia, di
autorizzare, ai sensi dell’art. 4, 3° comma, del CCNL 2002/2005, la sottoscrizione definitiva del
contratto collettivo decentrato integrativo – parte normativa ed economica 2022;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 25.03.2022 avente per oggetto "Documento
Unico di Programmazione - Dup - 2022-.2024 - Aggiornamento", esecutiva ai sensi di legge;



    F.to   ANGELINA MARANO
Il Segretario Comunale

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 25.03.2022 avente per oggetto "Bilancio di
Previsione 2022-2024" esecutiva ai sensi di legge;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 09.04.2022 avente per oggetto "Approvazione
e assegnazione piano esecutivo di gestione - peg - anno 2022 - parte finanziaria" esecutiva ai
sensi di legge;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 nonché per l’art. 24 del vigente Statuto comunale;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 sono stati espressi il parere
di regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area di riferimento e di regolarità Contabile dal
Responsabile dell’Area ordinamento contabile e finanziario, così come riportati nell’allegato alla
presente deliberazione;

Con voti unanimi e favorevoli legalmente resi

DELIBERA

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. Di prendere atto dell’intesa raggiunta dalla delegazione trattante di parte pubblica e di
parte sindacale in merito all’allegato accordo per l'utilizzo delle risorse decentrate valido per la
parte economica anno 2022 che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione
(allegato “A”).

3. Di prendere atto della relazione illustrativa, della relazione tecnico-finanziaria e della
certificazione a firma del Revisore unico dei conti;

4. Di autorizzare – tenuto conto del parere positivo espresso, in merito, dal Revisore unico dei
conti pervenuto al protocollo dell'ente n. 10870 del 12.12.2022, il Presidente della delegazione
trattante di parte pubblica alla sottoscrizione della suddetta ipotesi di contratto collettivo decentrato
integrativo.

5. Di dare atto che il testo contrattuale e la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria dovranno
essere trasmessi ai sensi dell’art. 40-bis, comma 5 del D.Lgs. n. 165/2001, entro 5 giorni dalla
sottoscrizione del CCDI, all’ARAN e al CNEL;

6. Di dichiarare – al fine di consentire la sottoscrizione definitiva del contratto in tempi rapidi – la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 34, comma
4, del D.lgs. n. 267/2000, dando atto che a tal fine la votazione favorevole è stata unanime.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente

3

F.to  GIOVANNI ROSSONI



La sottoscritta  ANGELINA MARANO Segretario Comunale;

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto;

Visto l’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL);

Esprime PARERE: Favorevole

Offanengo, 17-12-2022

La Responsabile
Area Ordinamento Contabile e Finanziario

 ANGELINA MARANO

Il/la sottoscritto/a  Maria Rosa Piloni

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto;

Visto l’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL);

Esprime PARERE: Favorevole

Offanengo, 17-12-2022
                                                                      Il/La Responsabile

F.to  Maria Rosa Piloni

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

4

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE



5

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno
28-12-2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma primo, D.Lgs. 18
Agosto 2000, n. 267

Contestualmente viene rimessa ai Capi Gruppo Consiliari a norma dell’art. 125 del D.Lgs. 18
Agosto 2000, n. 267.

Offanengo, lì 28-12-2022

                 La Responsabile dell'Area
  F.to  Piloni Maria Rosa

ESECUTIVITA’

Il presente atto è diventato esecutivo senza dar luogo ad opposizioni o rilievi, ai sensi dell’art. 134,
comma terzo, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 (dopo il 10° giorno dalla loro pubblicazione).

Lì,         Il Segretario Comunale

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Offanengo, …………..
  Il Segretario Comunale


